

**Obra**

EXECUÇÃO DE OBRAS DE MACRODRENAGEM  
URBANA NO MUNICÍPIO DE CAMPO ALEGRE  
DE LOURDES, BA

**Bancos**

SINAPI - 03/2026 - Bahia  
ORSE - 02/2026 - Sergipe

B.D.I. 20,90%

**Cronograma Físico e Financeiro**

| Item                  | Descrição                 | Total Por Etapa         | 30 DIAS              | 60 DIAS              | 90 DIAS              | 120 DIAS             | 150 DIAS             | 180 DIAS             |
|-----------------------|---------------------------|-------------------------|----------------------|----------------------|----------------------|----------------------|----------------------|----------------------|
| 1                     | SERVIÇOS PRELIMINARES     | 100,00%<br>42.778,58    | 100,00%<br>42.778,58 |                      |                      |                      |                      |                      |
| 2                     | ADMINISTRAÇÃO CENTRAL     | 100,00%<br>236.996,91   | 5,50%<br>13.034,83   | 5,50%<br>13.034,83   | 5,50%<br>13.034,83   | 5,50%<br>13.034,83   | 5,50%<br>13.034,83   | 5,50%<br>13.034,83   |
| 3                     | DEMOLIÇÃO DE PAVIMENTAÇÃO | 100,00%<br>51.205,34    |                      |                      |                      |                      |                      |                      |
| 4                     | REDE DE DRENAGEM PLUVIAL  | 100,00%<br>2.381.925,60 |                      |                      |                      |                      |                      |                      |
| 5                     | LAGOA DE DETENÇÃO         | 100,00%<br>1.314.323,74 |                      | 15,00%<br>197.148,56 | 15,00%<br>197.148,56 | 15,00%<br>197.148,56 | 15,00%<br>197.148,56 | 15,00%<br>197.148,56 |
| 6                     | DISPOSITIVOS DE DRENAGEM  | 100,00%<br>269.487,98   |                      |                      |                      |                      |                      |                      |
| 7                     | CANAL TRAPEZOIDAL         | 100,00%<br>538.369,14   |                      |                      |                      |                      |                      |                      |
| 8                     | SERVIÇOS FINAIS           | 100,00%<br>387.976,57   |                      |                      |                      |                      |                      |                      |
| Porcentagem           |                           |                         | 1,07%                | 4,02%                | 4,02%                | 4,02%                | 4,02%                | 4,02%                |
| Custo                 |                           |                         | 55.813,41            | 210.183,39           | 210.183,39           | 210.183,39           | 210.183,39           | 210.183,39           |
| Porcentagem Acumulado |                           |                         | 1,07%                | 5,09%                | 9,12%                | 13,14%               | 17,17%               | 21,19%               |
| Custo Acumulado       |                           |                         | 55.813,41            | 265.996,80           | 476.180,19           | 686.363,58           | 896.546,97           | 1.106.730,36         |

Cleberon Queiroz do Vale  
Setor de Engenharia

  
Cleberon Queiroz do Vale  
Engenheiro Civil  
CREA-BA 74876-D

**Obra**  
 EXECUÇÃO DE OBRAS DE MACRODRENAGEM URBANA NO MUNICÍPIO DE CAMPO ALEGRE DE LOURDES, BA

**Bancos**  
 SINAPI - 03/2026 - Bahia  
 ORSE - 02/2026 - Sergipe

B.D.I. 20,90%

### Cronograma Físico e Financeiro

| Item                  | Descrição                 | Total Por Etapa         | 210 DIAS             | 240 DIAS             | 270 DIAS             | 300 DIAS             | 330 DIAS             | 360 DIAS             |
|-----------------------|---------------------------|-------------------------|----------------------|----------------------|----------------------|----------------------|----------------------|----------------------|
| 1                     | SERVIÇOS PRELIMINARES     | 100,00%<br>42.778,58    |                      |                      |                      |                      |                      |                      |
| 2                     | ADMINISTRAÇÃO CENTRAL     | 100,00%<br>236.996,91   | 5,50%<br>13.034,83   | 5,50%<br>13.034,83   | 5,50%<br>13.034,83   | 5,50%<br>13.034,83   | 5,50%<br>13.034,83   | 5,50%<br>13.034,83   |
| 3                     | DEMOLIÇÃO DE PAVIMENTAÇÃO | 100,00%<br>51.205,34    |                      | 100,00%<br>51.205,34 |                      |                      |                      |                      |
| 4                     | REDE DE DRENAGEM PLUVIAL  | 100,00%<br>2.381.925,60 |                      |                      | 15,00%<br>357.288,84 | 15,00%<br>357.288,84 | 15,00%<br>357.288,84 | 15,00%<br>357.288,84 |
| 5                     | LAGOA DE DETENÇÃO         | 100,00%<br>1.314.323,74 | 15,00%<br>197.148,56 | 10,00%<br>131.432,37 |                      |                      |                      |                      |
| 6                     | DISPOSITIVOS DE DRENAGEM  | 100,00%<br>269.487,98   |                      | 10,00%<br>26.948,80  | 10,00%<br>26.948,80  | 10,00%<br>26.948,80  | 10,00%<br>26.948,80  | 10,00%<br>26.948,80  |
| 7                     | CANAL TRAPEZOIDAL         | 100,00%<br>538.369,14   |                      |                      |                      |                      |                      |                      |
| 8                     | SERVIÇOS FINAIS           | 100,00%<br>387.976,57   |                      |                      |                      |                      |                      |                      |
| Porcentagem           |                           |                         | 4,02%                | 4,26%                | 7,61%                | 7,61%                | 7,61%                | 7,61%                |
| Custo                 |                           |                         | 210.183,39           | 222.621,34           | 397.272,46           | 397.272,46           | 397.272,46           | 397.272,46           |
| Porcentagem Acumulado |                           |                         | 25,21%               | 29,48%               | 37,08%               | 44,69%               | 52,29%               | 59,9%                |
| Custo Acumulado       |                           |                         | 1.316.913,75         | 1.539.535,09         | 1.936.807,55         | 2.334.080,01         | 2.731.352,47         | 3.128.624,93         |

Cleberson Queiroz do Vale  
 Setor de Engenharia

**Obra**

EXECUÇÃO DE OBRAS DE MACRODRENAGEM  
URBANA NO MUNICÍPIO DE CAMPO ALEGRE  
DE LOURDES, BA

**Bancos**

SINAPI - 03/2026 - Bahia  
ORSE - 02/2026 - Sergipe

B.D.I. 20,90%

**Cronograma Físico e Financeiro**

| Item                  | Descrição                 | Total Por Etapa         | 390 DIAS             | 420 DIAS             | 450 DIAS             | 480 DIAS             | 510 DIAS             | 540 DIAS             |
|-----------------------|---------------------------|-------------------------|----------------------|----------------------|----------------------|----------------------|----------------------|----------------------|
| 1                     | SERVIÇOS PRELIMINARES     | 100,00%<br>42.778,58    |                      |                      |                      |                      |                      |                      |
| 2                     | ADMINISTRAÇÃO CENTRAL     | 100,00%<br>236.996,91   | 5,50%<br>13.034,83   | 5,50%<br>13.034,83   | 5,50%<br>13.034,83   | 5,50%<br>13.034,83   | 6,00%<br>14.219,81   | 6,00%<br>14.219,81   |
| 3                     | DEMOLIÇÃO DE PAVIMENTAÇÃO | 100,00%<br>51.205,34    |                      |                      |                      |                      |                      |                      |
| 4                     | REDE DE DRENAGEM PLUVIAL  | 100,00%<br>2.381.925,60 | 15,00%<br>357.288,84 | 15,00%<br>357.288,84 | 10,00%<br>238.192,56 |                      |                      |                      |
| 5                     | LAGOA DE DETENÇÃO         | 100,00%<br>1.314.323,74 |                      |                      |                      |                      |                      |                      |
| 6                     | DISPOSITIVOS DE DRENAGEM  | 100,00%<br>269.487,98   | 20,00%<br>53.897,60  | 20,00%<br>53.897,60  | 10,00%<br>26.948,80  |                      |                      |                      |
| 7                     | CANAL TRAPEZOIDAL         | 100,00%<br>538.369,14   |                      |                      | 25,00%<br>134.592,29 | 25,00%<br>134.592,29 | 25,00%<br>134.592,29 | 25,00%<br>134.592,29 |
| 8                     | SERVIÇOS FINAIS           | 100,00%<br>387.976,57   |                      |                      |                      |                      | 50,00%<br>193.988,29 | 50,00%<br>193.988,29 |
| Porcentagem           |                           |                         | 8,12%                | 8,12%                | 7,9%                 | 2,83%                | 6,56%                | 6,56%                |
| Custo                 |                           |                         | 424.221,26           | 424.221,26           | 412.768,47           | 147.627,11           | 342.800,38           | 342.800,38           |
| Porcentagem Acumulado |                           |                         | 68,02%               | 76,14%               | 84,05%               | 86,87%               | 93,44%               | 100,0%               |
| Custo Acumulado       |                           |                         | 3.552.846,19         | 3.977.067,45         | 4.389.835,92         | 4.537.463,03         | 4.880.263,41         | 5.223.063,86         |

Cleberon Queiroz do Vale  
Setor de Engenharia